In conclusione bisogna osservare che, relativamente al ballo, Senguerd, in entrambe le opere, solleva un’ulteriore questione volta a chiarire se tutti i tarantati siano curabili con il ballo. Chi ritenesse che tutti i tarantati

---

<sup>443</sup> *ivi*, pp. 53-54: «Musicam requiri, cum sine hujus ope nihil efficias, quia proportio similitudinis in rebus sympathicis fundata est, et in consensu Tarantulae cum Tarantato consistit». Cfr. A. Kircher, *Magnes sive de arte magnetica*, op. cit., p. 601: «modulos harmonicos ita necessarios esse ad dissipandam veneni qualitatem, ut sine illa quantumcunque te exerceas, nihil efficias; cum tota proportio similitudinis sit fundata in rebus sympathicis, et consensu in utroque, et tarantula, et tarantato, latente».

<sup>444</sup> Per una storia del concetto di “simpatia”, e sulla sua diffusione nella cultura seicentesca, in ambito medico e peripatetico, nonché tra alcuni sostenitori del meccanicismo, Roberto Poma, *Magie et guérison. La rationalité de la médecine magique (XVI<sup>e</sup>-XVII<sup>e</sup>)*, Paris, Orizons, 2009, pp. 137-329. Sul concetto di *consensus* in relazione alla “simpatia”, cfr. C. Pennuto, *Simpatia, fantasia, contagio*, op. cit., pp. 115-159.

siano curabili col ballo dovrebbe sostenere che i tarantati muoiono a cura non ancora ultimata quando non hanno ballato abbastanza a lungo, in modo da espellere la grande quantità di veleno presente nel loro corpo. Ma ciò, osserva Senguerd, non sembra conforme alla verità, giacché è contrario all'esperienza. Infatti, è attestata l'esistenza di tarantati che hanno ballato per trenta e quaranta anni, senza recuperare l'antica salute. Pertanto, se esistesse un rimedio certo, non sarebbe necessario ballare per tanti anni. Di conseguenza, conclude Senguerd, è necessario ammettere che in alcuni tarantati c'è un veleno immedicabile, e in altri uno medicabile. In questa prospettiva, per Senguerd, il ballo non può ritenersi, a tutti gli effetti, un rimedio infallibile<sup>445</sup>.

## 2.8 I COLORI DEL TARANTISMO

Nella sua analisi del fenomeno volta a dimostrare che il tarantismo è manifestabile senza le qualità occulte, Senguerd avvia un'accurata indagine circa il presunto effetto del veleno della tarantola di generare nella vittima un'attrazione verso particolari colori. Bisogna ricordare che nella terapia

---

<sup>445</sup> W. Senguerd, *Disputatio philosophica inauguralis de tarantula*, op. cit., p. B2v: «Quinta est, an omnes Tarantiaci saltu sanabile sint? Qui hoc affirmarent, deberent asserere Tarantatos, necdum absoluta cura morientes, non satis diu saltasse ob magnam veneni copiam: sed hoc haud veritati consentaneum esse videtur, cum dentur qui per 30.40 annos saltarint, et necdum pristinae sanitati fuerint restituti, et si certo remedio standum, tot anni non requirentur: quare potius dicendum aliquibus inesse venenum immedicabile». Cfr. W. Senguerd, *Tractatus physicus de tarantula*, op. cit., pp. 54-55: «Etsi saltus sit modus quo sanitatem assequitur Tarantatus, non tamen medium infallibile est, cum non omnes Tarantiaci saltu sanabiles sint: si enim quis affirmare auderet, omnes Tarantatos musica sanabiles esse, deberet asserere Tarantatos, necdum absoluta cura morientes, non satis diu saltasse ob magnam veneni copiam: sed hoc haud veritati consentaneum esse videatur, cum dentur qui per 30.40 annos saltarint, et necdum pristinae sanitati fuerint resituti; et si certo remedio standum, tot anni non requirentur: quare puto diversitatem veneni admittendam, et aliud medicabile, aliud immedicabile esse: Tarantati autem, quibus immedicabilis vis veneni inest, saltu sanabiles non sunt; qui vero à medicabili veneno laesi sunt, mederi, et integrae sanitati restitui possunt, si nempe ope instrumenti musici ad saltum incitentur».